中百集团武汉生鲜食品加工配送有限公司2013年配套建设污水处理设施一套，日处理污

水500吨，2015年再扩建日处理1000吨污水能力，总污水处理能力1500吨，排放口一个。污水

处理设备运行委托第三方江苏新裕泰华集团武汉有限公司公司负责日常运行及管理、维护维

修，污染治理设施运行正常，污染物排放合法合规。

2.建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

中百控股集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

37

建设项目环境保护严格执行“三同时”制度，全面落实项目建设内容和报批后的《环境影

响报告表》所规定的各项污染防治措施及生态保护措施，项目对周围环境的影响控制在国家

有关标准和要求的允许范围以内。建设项目总体能遵循“道标排放、以新代老、总量控制”的

环保政策要求。2013 年中百生鲜通过江夏区环境保护局的环评验收并发放排污许可证。

3.突发环境事件应急预案

中百集团武汉生鲜食品加工配送有限公司与江苏新裕泰华集团武汉有限公司共同成立了

突发事件应急小组，负责事故发生后的指挥和应急处理，并对公司的环境因素进行了风险评

估和分析，针对可能发生的污染事故，提出相应处置预案和措施。《环境事故应急预案》实

施流程以宣传栏的形式置于污水处理站现场。

4.环境自行监测方案

中百集团武汉生鲜食品加工配送有限公司委托具有资质的第三方机构对对废水、废气进

行监测，掌握污染物排放是否达到达标排放标准。

5.其他应当公开的环境信息

在中百集团武汉生鲜食品加工配送有限公司1号门口和污水处理站里公示相关的环境信

息，接受社会的监督。

6.其他环保相关信息

公司2018年无环境污染举报投诉记录，未发生环境污染事件，未受到环保部门处罚的记

录。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

因武汉市轨道交通十一号线的施工，公司下属全资子公司中百仓储超市有限公司（以下

简称“仓储公司”）位于洪山区珞狮路210号的珞狮路仓储卖场被列入政府征收范围。经武汉博

兴房地产评估有限责任公司评估并出具评估报告，仓储公司与拆迁办事处签署《房屋征收补

偿协议书》，拟定房屋、附属设施等补偿费合计为人民币63,663.25万元。该交易事项经公司

2018年4月18日召开的2017年年度股东大会审议批准。报告期内仓储公司已收到全部补偿款。

中百控股集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

38

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 445,980 0.07%   -30,512 -30,512 415,468 0.07%

2、国有法人持股 64,741 0.01%   64,741 0.01%

3、其他内资持股 381,239 0.06%   -30,512 -30,512 350,727 0.06%

其中：境内法人持股 258,720 0.04%   258,720 0.04%

   境内自然人持股 122,519 0.02%   -30,512 -30,512 92,007 0.02%

二、无限售条件股份 680,575,520 99.93%   30,512 30,512 680,606,032 99.93%

1、人民币普通股 680,575,520 99.93%   30,512 30,512 680,606,032 99.93%

三、股份总数 681,021,500 100.00%   681,021,500 100.00%

1. 股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动系公司高管股份变动所致。

2. 股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

3. 股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

4. 股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

5. 采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

6. 股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

7. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

（二）限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

中百控股集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

二、证券发行与上市情况

（一）报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

（二）公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

（三）现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
27,072

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

25,411

报告期末表决权

恢复的优先股股